STRATEGIE

privind transformarea in oras verde a

Municipiului Arad







e,

Lz

?% Schimbari climatice

i

2 Transport local

W

Spatii verzi

Natura si Biodiversitate

® K |}
N

4

A/i 6 Zgomot - calitatea mediului acustic

Calitatea aerului

|U1

X

.
A

z
=

5,

B

ARII DE INTERVENTIE

Managementul deseurilor

Managementul apei

Managementul apelor reziduale

Ecoinovarea
si locuri de munca sustenabile

1 Performanta energetica

2 Managementul integrat al mediului






CUPRINS

INTRODUCGERE......cciiitiiiiiiie ettt s e e s a e e s a e e s s eab et e s s aba e e s s aba e e e s saba e e s ssabaeessanas 11
ARADUL AZL ..ttt ettt s et e e s a e s bbbt e s e e e s et e s b et e s a e e s abae e s 14
[...]
fonduri ale bugetului local (31.8) si a insemnat introducerea retelelor de canalizare menajera si pluviala,
realizarea unor statii de pompare si bazine de retentie, precum si modernizarea drumurilor in trei

81



cartiere mari ale Aradului (Gai, Bujac si Sanicolaul Mic. Prin realizarea acestui proiect, la nivelul anului
2014 s-au atins 94% conectare din suprafata Aradului la servicii de canalizare si epurare a apelor
reziduale, fatd de 68 %, in anul 2006. In cadrul proiectului au fost reabilitati 84 km strazi si vor fi
protejati de inundatii 81 km? de teren dn zona Aradului.

Tabelul. 1 Cantitatea de apa reziduala generata anual

Total apa reziduala generata Cantitate apa reziduala produsa de fractiunea Procent Anul
anual (m3) neracordata la canal % datelor
(m*)2
10,867,512 5,046 0,046 2013
9,222,768 11,038 0,120 2014

Repartitia cantitatii de apa pe tipuri de consumatori, la nivelul anului 2008 este evidentiata in tabelul de
mai jos:

Tabelul. 2 Consumul de apa si cantitatea de apa reziduala pe tipuri de consumatori

CONSUM Valoare, m3 Indicator Indicator
/an m3 /capita, 2008 litru/om/zi, 2008

Consumul de apa pentru uz casnic 6,978,985 42,0 115,0
Consumul de apa pentru uz industrial 2,283,357 13,7 37,6
Consumul de apa pe total institutii 1,506,113 9,1 24,8
Cantitatea de apa uzata generata, sector 5,788B07 34,8 95,4
rezidential

Cantitatea de apa uzata generata, sector 1,769,411 10,6 29,2
industrial

Daca in sectorul rezidential cantitatea de apa uzata generata a crescut considerabil fata de anul 2008, in
sectorul industrial situatia este inversa. O parte din marii consumatori de apa s-au inchis (Combinatul
Chimic, Fabrica de zahar), iar investitiile nou create au utilizat tehnologii moderne, cu consum redus de
apa, degrevand statia de epurare a orasului de necesitatea epurarii avansate si reducand, simultan,
volumul efluentului si cantitatea unor indicatori specifici.

Statia de epurare cu namol activ

Tn anul 2010 s-au finalizat lucrdrile de modernizare la Statia de Epurare din Arad, existenta incd din anul
1968. Prin aceasta statie de epurare cu namol activ, nitrificare, denitrificare si indepartarea biologica a
fosforului, Aradul se aliniaza directivei Uniunii Europene in privinta apelor uzate urbane pentru zone
sensibile.

Statia de Epurare din Arad este construitd pentru 235000 l.e (l.e - locuitori echivalent?®), in scopul
reducerii substantelor organice, indepartarea compusilor cu azot si fosfor, tratarea namolului prin
deshidratarea si stocarea temporara pana la valorificare / eliminare. Evacuarea apelor uzate epurate se
face n raul Mures sau in canalul Muresel. Statia este proiectata sa deserveasca atat municipiul Arad cat
si localitatile limitrofe.

Procesul tehnologic al Statiei de Epurare a municipiului Arad este compus din 2 linii de epurare.

25 Locuitor echivalent (l.e.) - incarcarea organicd biodegradabild avand un consum biochimic de oxigen la 5 zile (CBOs) de 60g0./zi

82



in prezent epurarea apelor uzate se face doar pe o linie de epurare, aceasta asigurand epurarea
debitului care intra in statie:

- Epurare mecanica
- Epurare biologica secundara si tertiara (epurare avansata)
- Tratarea namolului

Statia de epurare este, de asemenea, prevazutd cu o instalatie de obtinere biogaz, utilizat in centrala
termica proprie. Statia este prevdzutd cu 2 metantancuri de 4000 m3 fiecare si 2 gazometre de 1000 m?3
fiecare.

Figura 9.2  Statia de epurare Arad

Apele pluviale, colectate separat,
sunt conduse 1in statie, printr-un
desnisipator, de unde sunt
directionate  intr-un bazin de
retentie. Pe timp de ploaie, prima
parte a apelor pluviale, considerate
cele mai poluate, sunt directionate
spre tratare ulterioara, iar cele
considerate curate sunt deversate in
canalul Muresel.

Pe fluxul tehnologic, in diverse puncte, sunt montati senzori electronici (de pH, suspensii solide,
continut oxigen, grosimea stratului de namol activ, etc.), pentru conducerea optima a procesului.

Namolul Tn exces este pompat in instalatia de deshidratare namol, pana la un continut de substanta
uscatd 18-20%, ulterior este evacuat in containere si stocat temporar. Dupa deshidratare namolul este
evacuat pe suprafata de stocare, de 30244 m2. De asemenea, namolul poate fi stocat direct in depozitul
acoperit de namol, care are o capacitate de stocare pentru o perioada de 7-9 luni.

Compania de Apa Arad a obtinut in anul 2011, primul permis din Romania, de folosire in agricultura a
namolului provenit de la statia de epurare, fiind utilizat de companii agricole aradene, cu rezultate
foarte bune in ceea ce priveste recolta obtinuta.

in anul 2014, intreaga cantitate de ndmol produsd in anul 2013 a fost utilizatd in agriculturd, firma
utilizatoare inregistrand o crestere la productia de grau de 15%. Procedura de obtinere a permisului a
fost una laborioasa, necesitand studii pedologice si agrochimice, precum si analize de calitate ale
namolului.

Cantitatile de namol produse in ultimii doi ani sunt prezentate in tabelul de mai jos:

Cantitate namol generat Anul datelor

tone/an
5998 2013
5747 2014

Tabelul. 3 Cantitatile de namol generate anual

83



Statia este proiectatd s epureze un debit de apa uzatd de Qzi max = 84300 m?3/zi, dar in prezent
epureaza un debit mediu anual de apd uzatd de Qzi = 21936 m3/zi (la nivelul anului 2014, gradul de
utilizare era de 21%)

Gradul de utilizare al statiei de epurare Figura 9.3 Gradul de utilizare al

medie utilizare . . v o
anuali 2014 statiei de epurare oraseneasca
(mc/zi),

21936, 21%

Statia de epurare a fost proiectata
astfel incat calitatea efluentului sa
corespunda limitelor de deversare in
zone de ape sensibile. Raul Mures in
capacitate | Care este deversat efluentul este
proiectata | incadrat la corpuri de apa senzitive,

mecizi), .. v .
84(300, 7)9% fiind un curs de apa transfrontalier.

Limitele maxime ale principalilor indicatori impusi sunt prezentate in tabelul de mai jos.

Tabelul. 4 Limitele maxime ale principalilor indicatori impusi

1. pH unititi pH 6,50 + 8,50
2. Materii totale in suspensie mg/I 35

3. CCOCr mg02/I 100

4. (CBO5 mg02/I 25

5. Amoniu mg/I 2,0

6. Azotati mg/I 25

7. Azot total mg/I B

8. Fosfor total mg/I 1,0

Tabelul 5. Datele de proces ale statiei de epurare (prognoza 2020)

Tncércare generala Dimensiune (valoare)
Utilizatori conectati 190000

Debit pe timp uscat 23073 m?/zi

Suspensii solide 14000 kg/zi +industrie
CBOs total 13500 kg/zi

Incarcare casnica 11400 kg/zi

Incércare industriald 2100 kg/zi

CBOs PE @60g/zi 225000

Azot total 3650kg/zi

Azot PE @14g/zi 260000

Cantitatea de apa uzata:

Cantitatea de apa uzatda captata provine preponderent din gospodariile populatiei. Mai jos este
prezentatd ponderea cantitatii de apa uzata provenita de la agentii economici din totalul anual de apa
uzata.

Tabelul. 6 Ponderea agentilor economici din total apa reziduala generata

Total apa reziduala generata anual Agenti Populatie Procent agenti Anul
(m?3) economici,(m3) (m3) economici, % datelor

10,867,512 121,962 10,745,550 1,13 2013

9,222,768 129,616 9,093,152 1,42 2014

84



Tntreaga cantitate de ap& uzat3 ce intra in statia de epurare este contorizat3.

La nivelul municipiului Arad exista si 2 statii de epurare ape uzate de tip industrial (SC Feroneria Prod
SA, SC Eco Sistem Grup SRL). Acestea produc namol chimic si namol mixt (primar + secundar).

Pentru protectia statiei de epurare, Agentia de Protectia Mediului Arad si Societatea pentru
Gospodarirea Apelor Arad au impus unor societati comerciale sa instaleze statii de preepurare.

Apele pluviale sunt colectate (partial) separat si pompate in bazinul de retentie a statiei de epurare, de
unde, dupa deznisipare si transfer in statia de epurare a apelor cu incarcare mai mare, sunt deversate in
canalul Muresel. Apa pluviala, care nu este colectata separat, ajunge Tmpreuna cu apele menajere in
statia de epurare, consumand resurse importante pentru tratare.

Consumul de energie:

Cu toate investitiile realizate, nu se poate prezenta
o evolutie pozitivda a consumului de energie
0,400 - datorita faptului cda inca mai este nevoie de
investitii Tn controlul si monitorizarea statiei. De

0,300 - . .

asemenea, transferul si tratarea unor volume mari
0,200 - de apa pluviala Tmpiedica obtinerea unei
0,100 - performante energetice ridicate.Tocmai din acest
0,000 motiv, Compania de Apa Arad are in permanenta in

atentie cresterea eficientei energetice.
2011 2012 2013 2014

Consum energie (kW/mc)

Figura 9.4 Cresterea consumului de energie electricd la statia de epurare
Statia de epurare in continua modernizare si retehnologizare

Initial, Statia de Epurare, construita in 1968, a cuprins doar treapta mecanica cu decantare primara. Din
anul constructiei, statia de epurare cunoaste diferite actiuni de modernizare si retehnologizare:
includerea unei trepte biologice, noi trepte de nitrificare, denitrificare si indepartare biologica a
fosforului, necesare conformarii directivei apelor uzate urbane pentru zone sensibile a Uniunii Europene
si normativelor romanesti. Statia a fost modernizata in anul 1984 cu treapta biologica, cuprinzand
bazinele de aerare cu namol activ, decantoarele secundare si statia de pompare a namolului de
recirculare.

Principalul proiect de retehnologizare a statiei este Proiectul ,Reabilitarea Facilitatilor de tratare a
apelor uzate pentru protejarea raului Mures, localizata in Arad, judetul Arad". Statia de epurare este
reabilitata prin Masura ISPA 2000/RO/16/P/PE/011 in anul 2001, reabilitarea fiind aprobata prin
memorandumul de finantare, de catre Comisia Europeand. Fonduri alocate 16.374.644 Euro din care
75% contributie ISPA si 25% cofinantare prin imprumut BERD facut de Compania de Apa?°.

Scopul acestui proiect a constat in cresterea capacitatii statiei de epurare a orasului, atat din punct de
vedere a volumului de apa epurata tratata cat si a cresterii eficientei acesteia si a calitatii efluentului,
respectandu-se astfel cerintele directivei 91/271/EEC si a normativului romanesc, NTPA 001/2002

26 http://www.caarad.ro/uploads/files/apearad2%20corectat%20.pdf

85


http://www.caarad.ro/uploads/files/apearad2%20corectat%20.pdf

privind descarcarea intr-un mediu natural. Astfel, s-a imbunatit si calitatea corpului de apa Mures, rau
incadrat la corpuri de apa senzitive, ca urmare a impactului transfrontalier si a faptului ca strabate
Parcul Natural ,Lunca Muresului”. Retehnologizarea statiei de epurare si implicit imbunatatirea calitatii
efluentului a dus si la imbunatatirea conditiilor pentru desfasurarea activitatilor sportive si a pescuitului.

Modernizarea statiei de epurare a creat premisele conectarii treptate la reteaua de canalizare a
localitatilor din jurul Aradului si a agentilor industriali care nu au fost initial conectati la reteaua de
canalizare. Dintre imbunatatirile realizate putem aminti:

Treapta mecanica:
— Lucrarile de la intrarea in statie si Statia de Pompare de intrare, care a fost reabilitatd pentru ape
pluviale
Reabilitarea bazinului de retentie plus linia de returnare a apei pluviale
- Noua Statie de Pompare de Intrare si camera gratarelor
Deznisipatorul cuplat cu separatorul de grasimi
Facilitati pentru spalarea nisipului si a materialelor retinute pe gratare impreuna cu suflantele
pentru deznisipator
Camera de masurare a debitului
Treapta biologica:
- Camera de distributie nr. 1 catre bazinele anaerobe
- Bazinele anaerobe (de defosforizare); Bazine anoxice (de denitrificare)
- Bazinele de aerare si pompele de recirculare a namolului
- Reabilitarea suflantelor HV turbo existente
- Camera de distributie nr. 2 catre decantoarele secundare
- Decantoarele secundare
Tratarea namolului:
- Statia de Pompare apa de spalare
- Statia de Pompare namol recirculat
- Statia de Pompare namol in exces
- Statia de deshidratare namol; Zona de depozitare namol
- Alimentare cu energie electrica; Sistem SCADA

Consolidarea activitatilor pentru imbunatatirea sectorului de canalizare reprezinta o prioritate la nivel
local, existand o serie de proiecte in aceasta directie. Reteaua de canalizare a fost extinsa treptat, de-a
lungul timpului, ajungand ca in anul 2015 sa acopere intreaga retea de strazi a municipiului.

Principalele proiecte desfasurate in ultimii ani, privind reteaua de canalizare sunt prezentate mai jos:

- Proiectul ,Reabilitarea zonelor urbane cu deficiente majore in sistemul de canalizare din
municipiul Arad”

- Proiectul ,,Extinderea si modernizarea sistemelor de alimentare cu apa si canalizare in judetul Arad
2008 —2013”.

- Proiectul ,Reabilitarea retelelor de canalizare in Municipiul Arad si facilitati de tratare cu var a
namolului la Statia de Epurare Arad”

- Proiectul ,,Extindere retele de canalizare in Municipiul Arad si localitatea Fantanele”

Aceste lucrari au avut drept scop atat reabilitarea retelelor existente, cat si racordarea unor zone noi,
incluse In zona urbana a orasului.

La nivelul Primariei Municipiului Arad, in colaborare cu Compania de Apa Arad, exista campanii de
constientizare a populatiei privind obligativitatea utilizarii sistemului de canalizare, in vederea protejarii
surselor de apa subterana.

86



Analiza SWOT care cuprinde analiza pentru managementul resurselor de apa si a apelor reziduale

Puncte tari (Strenghts)

Resursele de apa potabila depasesc necesarul de apa chiar si in cazul
unei dezvoltari intense

Evolutia pierderilor de apa in retea este descrescatoare

Calitatea apei Muresului in aval de municipiul Arad s-a imbunatatit,
ajungand la o stare ecologica buna.

Monitorizarile calitatii apei potabile indica conformarea cu Legislatia
Mari companii poluatoare si consumatoare de apa si-au inchis
activitatea

Sistemele integrat de management al calitatii, mediului si sanatatii
ocupationale implementate la nivelul Companiei de apa, asigura un
cadru optim pentru dezvoltarea continua

Cresterea numarului de actiuni de voluntariat si a numarului de
participanti la astfel de activitati

Generatia tanara este preocupata de mediu

Alocarea de resurse privind infrastructura de apa si canalizare
Automatizarea Uzinei de apa a dus la reducerea considerabila a
energiei electrice consummate

Reabilitarea forajelor si a statiilor de pompare

Modernizarea laboratorului intern de analize de apa

Monitorizarea parametrilor tehnici on-line la captare , tratare si
distributia apei potabile

Operatorilor economici cu risc de poluare li se impune instalarea unor
statii de pretratare a apei inainte de deversare in canalizarea orasului
Statia de epurare a apei a fost deja modernizata si sunt demarate
lucrari pentru colectarea separata a apei pluviale

Statia de epurare a apei permite dezvoltarea ulterioara a orasului si
legarea localitatilor limitrofe la aceasta

Puncte slabe (Weakneses)

Activitati reduse de constientizare
a populatiei privind depozitarea
deseurilor si utilizarea canalizarii
Neaplicarea masurilor legislative
necesare

Depozitare de deseuri pe malurile
Muresului

Cetatenii folosesc fosele septice
improprii in loc de canalizare

Nu toate locuintele sunt
conectate la canalizare

Vechimea retelei de apa si
canalizare

Nu toate consumurile de apa sunt
contorizate

Lipsa de coerenta intre diverse
institutii privind proiectele locale
Lipsa de fonduri pentru noi
proiecte de investitii

Lipsa parghiilor si a capacitatii
administratiei publice de a aplica
sistemul coercitiv

Existenta unor enclave industriale
in zonele rezidentiale si deversari
neautorizate care au dus la
poluarea canalului Muresel

Namolul rezultat de la epurarea apelor poate fi utilizat ca amendament

in agricultura

Oportunitati (Opportunities)

Zona cunoaste o crestere economica superioara
majoritatii zonelor tarii

Transparenta in ceea ce priveste rezultatele
monitorizarii tuturor parametrilor ceruti de legislatie
Transformarea Municipiului Arad Th promotor al
dezvoltarii sustenabile, verzi

Posibilitatea accesarii fondurilor structurale si de
coeziune pentru sectorul apa

Integrarea actiunilor propuse in Planul de actiune
privind Energia Durabild - PAED

Dezvoltarea educatiei privind protectia apeisi a
mediului n scoli

Cerintele Directivelor 91/271/CEE, 98/15/CE si